
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI 

SAN GIOVANNI BIANCO 
Via Castelli n.19 – 24015 San Giovanni Bianco (BG) 

Tel.0345/41433 – Tel./Fax 0345/43620 

Codice Fiscale: 94015600169 – Codice meccanografico: BGIC86900V 

Sito: www.icsangiovannibianco.edu.it  -  e-mail: bgic86900v@istruzione.it 

 

 

Oggetto : Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento diretto di acquisto di un 

pacchetto formativo per alunni  della scuola primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto 

Comprensivo di San Giovanni Bianco, volto allo sviluppo delle competenze digitali degli studenti 

ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

GIG: Z4335519F1 
 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTA la necessità di fornire agli studenti un progetto didattico  volto allo sviluppo delle 

competenze digitali, che accompagni e aiuti i ragazzi tramite attività STEAM 

(acronimo di Scienza, Tecnologia, Ingegneria, Arte e Matematica) a diventare 

adulti innovativi con capacità di pensiero critico, di problem solving e problem 

posing; 

VISTO  che il Progetto didattico Digit@lWeek  “I CODE, YOU CODE, WE MAKE WE 

THINK, TELL AND CREATE” è parte integrante del progetto di rete “Net-Work 

in school” finanziato con i fondi PNSD; 

VISTO l’avviso prot. n.20769 del 21/06/2019 PNSD - “Avviso pubblico per la raccolta di 

manifestazioni di interesse e idee progettuali da parte delle istituzioni scolastiche 

per la realizzazione di azioni di potenziamento delle competenze degli studenti 

attraverso metodologie didattiche innovative"; 

VISTA  la candidatura Prot. n° 137 del 10/07/2019 della scuola capofila I.C. Francesca 

Gervasoni" di Valnegra; 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla partecipazione al progetto con 

inserimento nel P.T.O.F. (Collegio dei docenti – delibera n°4 del 13/12/2021 e 

Consiglio di Istituto – delibera n. 7 del 14/12/2021); attraverso metodologie 

didattiche innovative"; 

VISTA  la nota prot. n. 2423 del 12/03/2020 con la quale la Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che 

è stato validato il progetto esecutivo dal titolo “Realizzazione di azioni di 

potenziamento delle competenze degli studenti attraverso metodologie didattiche 

innovative", proposto dalla scuola capofila per un importo pari a Euro 200,000;  

VISTA  la assunzione in bilancio in data 11/2/2022 con decreto di variazione n. 1 dei fondi 

attribuiti con nota  Prot. n° 440 del 14/01/2022 dalla scuola capofila I.C. Valnegra; 

CONSIDERATO in particolare l’Art.36 (Contratti sotto la soglia), c.7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, 56 che prevede che l’ANAC con proprie 

linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliore la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

 

 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000724 - 22/02/2022 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da F
R

A
N

C
E

S
C

O
 C

A
G

N
E

S



 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 

di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di  

Servizi e forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del  

13.01.2016 e successivi aggiornamenti e integrazioni;  
VISTA  la proposta di formazione specialistica Progetto "I CODE, YOU CODE, WE 

MAKE WE THINK, TELL AND CREATE" da svolgersi nel  mese di aprile 2022 
presentata da ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI IMPARADIGITALE - VIA 
MALJ TABAJANI 4 - 24121 – BERGAMO (BG) – partita IVA 08197220968 e 
codice fiscale 97620750154;  

RILEVATA  l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende 

acquistare; 
VISTO  Il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera n.7 del 07/03/2019 
ed in particolare l’art. 9; 

VISTO       Il Programma Annuale 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera  
                         n. 9 del 10/02/2022; 

CONSIDERATA     la validità della proposta formativa di ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI   
     IMPARADIGITALE - VIA MALJ TABAJANI 4 - 24121 – BERGAMO (BG); 

 

DETERMINA 

 

− di autorizzare l’acquisto del pacchetto formativo "I CODE, YOU CODE, WE MAKE WE 

THINK, TELL AND CREATE" rivolto agli alunni della scuola primaria e secondaria da 

svolgersi nel  mese di aprile 2022 presentato dall’ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI 

IMPARADIGITALE. 

Il corso di 120 ore prevede la realizzazione di laboratori nelle diverse sedi come descritto nella 

presente tabella: 

 

Sede per i laboratori Tipologia di laboratorio Numero gruppi/classi Monte ore 

PRIMARIA  

San Giovanni 

Bianco 

 STEAM 

 Making 

 Coding 

 Gamification 

6 (ogni gruppo 

sarà seguito da 2 

esperti) 60 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000724 - 22/02/2022 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da F
R

A
N

C
E

S
C

O
 C

A
G

N
E

S



 

 

SECONDARIA 

San Giovanni 

Bianco 

 storytelling-AR  

 Coding 

 Gamification 

2 (è prevista la 

presenza di 2 

esperti in alcune 

fasi dell’attività) 

 

20 

PRIMARIA 

Camerata 

Cornello  

 storytelling-AR 

 Coding 

1(la pluriclasse 

sarà seguita da 

2 esperti) 20 

PRIMARIA 

Taleggio 

 storytelling-AR  1(la pluriclasse 

sarà seguita da 2 

esperti) 20 

 

− di affidare il servizio in oggetto a ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI IMPARADIGITALE - 

VIA MALJ TABAJANI 4 - 24121 – BERGAMO (BG) – partita IVA 08197220968 e codice 

fiscale 97620750154;  

− di autorizzare l’impegno di spesa per un importo di € 8.400,00 IVA esente, sul capitolo di spesa 

P2/08 – Progetto PNSD - Potenziamento delle competenze degli studenti con metodologie 

didattiche innovative– del Programma annuale 2022;  

− ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Francesco 

Cagnes. 

 

 

                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                    Francesco Cagnes 
             Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 

BGIC86900V - AOOA1F4A04 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000724 - 22/02/2022 - IV.5 - U
F

irm
ato digitalm

ente da F
R

A
N

C
E

S
C

O
 C

A
G

N
E

S


		2022-02-25T13:19:56+0100
	CAGNES FRANCESCO




